Bezug auf die Fristigkeit sowie die Erweiterung der Anhangangaben. Der geänderte Standard ist
für Geschäftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem 1. Januar 2013 beginnen.

Durch die Neuregelungen im IAS 19 hat sich die Bilanzierung von Altersteilzeitverpflichtungen
der Mainova geändert. Die ratierliche Ansammlung der Aufstockungsbeträge durch den Arbeit-
geber hat zu einem erfolgsneutralen Rückgang der Rückstellung für Altersteilzeit geführt. Auf-
grund der vorgeschriebenen retrospektiven Anwendung wurden die Saldovorträge angepasst.
Der Wegfall des Wahlrechts bezüglich der bilanziellen Abbildung versicherungsmathematischer
Gewinne und Verluste hatte keine Auswirkungen auf die Bilanzierung der Pensionsverpflichtun-
gen der Mainova, da diese bereits in der Vergangenheit vollständig und periodengerecht im
Eigenkapital erfasst wurden.

22  Mainova Zwischenbericht 2013

Verkürzter Konzern-Zwischenabschluss
Erläuterungen

Die Auswirkungen der Neuregelungen des IAS 19 auf die Konzernbilanz bzw. Gewinn- und Ver-
lustrechnung sind in den folgenden Tabellen dargestellt:

31.12.2012 01.01.2012

Tsd. €

vor
Anpassung

IAS 19R
Anpassung

IAS 19R

nach
Anpassung

IAS 19R

vor
Anpassung

IAS 19R
Anpassung

IAS 19R

nach
Anpassung

IAS 19R

Summe Vermögenswerte 2.667.361 – 2.667.361 2.005.053 – 2.005.053

Summe Schulden 1.707.794 – 1.116 1.706.678 1.559.491 – 2.064 1.557.427

Andere langfristige Rückstellungen 98.474 – 1.611 96.863 92.663 – 2.978 89.685

Latente Steuerschulden 117.549 495 118.044 137.689 914 138.603

Summe Eigenkapital 582.585 1.116 583.701 585.956 2.064 588.020

Januar bis Juni 2012

Tsd. €

vor
Anpassung

IAS 19R
Anpassung

IAS 19R

nach
Anpassung

IAS 19R

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 51.395 – 149 51.246

Finanzergebnis – 11.811 – 215 – 12.026

Ertragsteuern – 12.933 112 – 12.821

Ergebnis nach Ertragsteuern 26.651 – 252 26.399

Änderung IFRS 13 „Bemessung des beizulegenden Zeitwerts“

Der neue Standard präzisiert die Definition und regelt die einheitliche und konsistente Ermittlung des
beizulegenden Zeitwerts, sofern dessen Verwendung durch einen anderen Standard vorgeschrieben
wird oder zulässig ist. Der Standard tritt für Geschäftsjahre in Kraft, die am oder nach dem 1. Januar
2013 beginnen, und ist prospektiv anzuwenden. Die Änderungen betreffen bei Mainova insbesondere
die Bewertung der derivativen Finanzinstrumente im Bereich des Energiebezugs und der Zinssiche-
rungsgeschäfte. Die Höhe der sich daraus ergebenden Anpassungen war zum Stichtag von unterge-